
DELIBERA DI GIUNTA  N.  299  del  14-09-2022   -  Pag. 1   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 
Provincia di Teramo 

 

DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE  
 

Numero  299   del  14-09-2022 
 

 

Oggetto: MODIFICA  AL  PROGRAMMA  BIENNALE DEGLI ACQUISTI E          
 DEI SERVIZI.- ADOZIONE.- 
  
  

 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  quattordici del mese di settembre, in Roseto degli Abruzzi nella Casa 

Comunale, nella solita sala delle adunanze alle ore 13:30, previo invito diramato nei modi di legge, si é 

riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. DOTT. NUGNES MARIO in qualità di 

SINDACO nelle persone dei Signori assessori. 

 

 

DOTT. NUGNES MARIO SINDACO P 

MARCONE ANGELO VICE SINDACO P 

SOTTANELLI ZAIRA ASSESSORE P 

Dott. Luciani Francesco ASSESSORE P 

MASTRILLI LORENA ASSESSORE P 

DOTT. MAZZOCCHETTI GIANNI ASSESSORE P 

 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.Ssa D'Egidio Raffaella; 

Risultato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in 

oggetto. 

 

 
 

Soggetta a controllo  N 

 

 

Soggetta a comunicazione S 

 

Immediatamente eseguibile  S 

 

 

Soggetta a ratifica N 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa. 



DELIBERA DI GIUNTA  N.  299  del  14-09-2022   -  Pag. 2   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

L’anno duemilaventidue il giorno 14 del mese di settembre in Roseto degli Abruzzi, in modalità 

mista e da remoto ai sensi della Delibera di C.C. N.30 del 13.05.2022, alle ore 13,30 previo 

invito diramato nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. 

Dott. NUGNES MARIO in qualità di SINDACO. Sono presenti oltre al Sindaco gli Assessori 

Marcone, Sottanelli e Mazzocchetti. Sono collegati da remoto il Segretario Generale, Dott.ssa 

Raffaella D’Egidio, e gli assessori Luciani e Mastrilli. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATO l’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016, contenente “Programma delle acquisizioni 

delle stazioni appaltanti” che prevede: 

- al comma 1 “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli 

acquisiti di beni e servizi ed il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 

programmatori ed in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che 

disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti”; 

- al comma 6 “Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 

contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 

40.000 euro…..”; 

 

DATO ATTO che la programmazione di cui all’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 è strettamente 

collegata al Documento Unico di Programmazione 2022/2024 ; 

 

VISTO il programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi per gli anni 2022/2024 

inserito in seno al D.U.P. 2022/2024 approvato con D.C.C. n. 1 del 24.1.2022, esecutivo; 

 

RICHIAMATO l’art. 7, comma 8 d.m. 16 gennaio 2018 , n. 14 ed in particolare il comma c) che 

prevede: 

“I programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi sono modificabili nel corso 

dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo competente, da individuarsi, per gli enti 

locali, secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di quanto previsto all’articolo 21, 

comma 1, secondo periodo, del codice, qualora le modifiche riguardino:  

- a) la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell’elenco annuale delle acquisizioni 

di forniture e servizi;  

- b) l’aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello 

statale o regionale;  

- c) l’aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti 

all’interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del 

programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o 

di economie;  

- d) l’anticipazione alla prima annualità dell’acquisizione di una fornitura o di un servizio 

ricompreso nel programma biennale degli acquisti;  

- e) la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell’elenco annuale, per 

la quale si rendano necessarie ulteriori risorse.” 

ATTESO che con DPCM 17.12.2021 “Ripartizione del fondo per la progettazione territoriale” 

sono stati definiti le modalità di ripartizione, i termini e le modalità di accesso dei contributi agli 

Enti territoriali  a valere sul Fondo Concorsi di progettazione e di idee per la coesione 

territoriale, da utilizzare per la messa a bando di premi per l’acquisizione di proposte progettuali 

e che questo Ente è inserito nell’Allegato A) al citato DPCM con assegnazione della somma di € 

95.362,21; 

RILEVATO che la legge 27.12.2019, n. 160 e ss.mm.ii., art. 1 commi da 51 a 58, prevede 

l’attribuzione di contributi agli Enti locali per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva; 



DELIBERA DI GIUNTA  N.  299  del  14-09-2022   -  Pag. 3   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

CONSIDERATO che la richiesta di contributo da parte di ciascun Ente deve contenere fino ad 

un massimo di tre CUP validi ed attivi relativi alla progettazione che si intende realizzare e che 

gli interventi individuati sono: 

 “Mitigazione del rischio idraulico lungomare Roseto Nord” – importo 

progettazione definitiva ed esecutiva € 200.000,00 - CUP G93C22000280001”; 

 “Mitigazione del rischio idraulico lungomare Roseto centro” – importo 

progettazione definitiva ed esecutiva € 215.000,00 - CUP G93C22000270001”; 

 “Mitigazione del rischio idraulico lungomare Roseto sud” – importo 

progettazione definitiva ed esecutiva € 240.000,00 - CUP G93C22000290001”; 

ATTESO altresì che con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile 

Reg. Decreti 0000322 del 10.8.2021 sono stati definiti per il triennio dal 2021 al 2023 i criteri e 

le modalità di accesso, selezione e finanziamento dei progetti di fattibilità tecnica ed economica 

e dei progetti definitivi ed esecutivi relativi alla messa in sicurezza degli edifici e delle strutture 

pubbliche di proprietà pubblica e con destinazione d’uso pubblico con priorità agli edifici e alle 

strutture scolastiche inseriti nella programmazione dell’Ente; 

RILEVATO che i beneficiari del fondo sono le 14 città metropolitane, le 86 province ed i 

Comuni  e che ai sensi dell’art. 4 del Decreto i singoli comuni possono presentare domanda di 

ammissione a finanziamento per un numero massimo di tre progetti per un ammontare massimo 

per ciascun progetto, nella misura di € 100.000,00; 

RICHIAMATO quanto disposto con Decreto Direttoriale n. 322 del 08/07/2022 del 

Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative e urbane, le infrastrutture idriche e 

le risorse umane e strumentali direzione generale per l’edilizia statale, le politiche abitative, la 

riqualificazione urbana e gli interventi speciali che prevede, all’art. 1: 

“1. Il presente decreto disciplina le modalità e i termini di accesso, di ammissione al 

finanziamento statale, di erogazione delle somme, nonché di recupero in caso di mancato 

rispetto dei termini di cui ai commi 1082 e 1083 della legge 27 dicembre 2017, n. 205 delle 

risorse di cui al decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 322 del 10 

agosto 2021.  

2. Le risorse sono assegnate per la redazione di progetti finalizzati alla messa in sicurezza degli 

edifici o delle strutture pubbliche, di esclusiva proprietà dell’Ente e con destinazione d’uso 

pubblico, con priorità agli edifici e alle strutture scolastiche. 

3. Le risorse sono assegnate per progetti di fattibilità tecnica ed economica o definitivi oppure 

esecutivi.  

4. In caso di affidamento contestuale, può essere finanziata la progettazione di fattibilità tecnica 

ed economica e definitiva oppure definitiva ed esecutiva. Sono ammissibili a finanziamento i 

progetti finalizzati all’adeguamento sismico degli edifici e delle strutture pubbliche e, in caso di 

edifici o di strutture pubbliche già adeguate sismicamente, anche alla messa in sicurezza edile 

ed impiantistica e all’adeguamento alla vigente normativa antincendio. Sono ammessi anche 

progetti di demolizione e ricostruzione degli edifici o delle strutture pubbliche mantenendone la 

destinazione d’uso pubblico, nel caso in cui, dalle risultanze delle verifiche di vulnerabilità 

sismica, risultasse più conveniente tale intervento.  

5. È altresì possibile richiedere l’ammissione a finanziamento per la redazione di progetti di 

miglioramento sismico, esclusivamente per i beni di interesse culturale ricadenti in zone 

dichiarate a rischio sismico, ai sensi del comma 4 dell’art. 29 del DLgs 22 gennaio 2004, n. 42 

“Codice dei beni culturali e del paesaggio”, come indicato al paragrafo 8.4 delle NTC 2018. In 

caso di beni di interesse culturale l’Ente dovrà trasmettere l’opportuna attestazione.  

6. I soggetti individuati ai sensi del successivo art. 2, possono presentare domanda di 

ammissione al finanziamento statale per un numero massimo di tre progetti.  

7. L’importo massimo di finanziamento statale è fissato, per ogni progetto, in 100.000,00 euro.  

8. I progetti ammessi a finanziamento statale devono essere previsti nella programmazione 

dell’Ente beneficiario richiedente.” 

RITENUTO in particolare procedere con la candidatura di n. 3 proposte progettuali relative alle 



DELIBERA DI GIUNTA  N.  299  del  14-09-2022   -  Pag. 4   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

verifiche di vulnerabilità sismica degli edifici scolastici; 

 

RICHIAMATO, in particolare, l’obbligo normativo di procedere alla verifica di vulnerabilità 

degli edifici scolastici a carico degli Enti proprietari; 

 

RILEVATO che alla data attuale solo pochissimi edifici scolastici dispongono di tale verifica; 

 

ATTESO che l’art. 3 del Decreto Direttoriale n. 322 del 08/07/2022 prevede espressamente  

“Possono essere oggetto di finanziamento statale, solo qualora venga affidato il 

servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed economica e/o definitiva e/o esecutiva, 

le spese relative ad attività propedeutiche alla redazione del progetto ammesso a 

finanziamento, come le spese relative al rilievo degli edifici oggetto di intervento, allo 

studio di vulnerabilità sismica (comprensivo delle prove in situ), alla relazione 

geologica” 

 

ATTESO altresì che la scadenza per la presentazione delle istanze è fissata per il 15.09.2022; 

 

CONSIDERATO che la richiesta di contributo da parte di ciascun Ente deve contenere fino ad 

un massimo di tre CUP validi ed attivi relativi alla progettazione che si intende realizzare e che 

gli interventi individuati sono: 

 “Verifica di vulnerabilità e progettazione definitiva ed esecutiva interventi di 

miglioramento sismico e adeguamento impiantistico Scuola Primaria Elementare 

D’Annunzio – importo € 100.000,00 - CUP  G97G22000220001; 

 “Verifica di vulnerabilità e progettazione definitiva ed esecutiva interventi di 

miglioramento sismico e adeguamento impiantistico Scuola Primaria e Infanzia  

Voltarrosto” – importo € 100.000,00 - CUP G97G22000230001; 

 “Verifica di vulnerabilità e progettazione definitiva ed esecutiva interventi di 

miglioramento sismico e adeguamento impiantistico e Scuola Primaria Celommi ” – 

importo € 100.000,00 - CUP G97G22000240001; 

RITENUTO necessario, per quanto sopra provvedere alla modifica del programma biennale per 

l’acquisizione di forniture e servizi 2022/2024 per l’inserimento dei servizi tecnici riferiti ai 

sopra citati interventi: 

 

VISTI gli artt. 21 e 216 comma 3 del D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con votazione favorevole unanime, espressa in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di DARE ATTO che  la premessa e le argomentazioni sopra riportate formano parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione  e ne costituiscono motivazione, ai 

sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

 

2) Di ADOTTARE  la “Modifica al programma biennale per l’acquisizione di forniture e 

servizi per il periodo 2022/2024” inserito nel DUP 2022/2024 ed approvato con atto di 

D.C.C. n. 1 del 24.1.2022, con l’inserimento dei seguenti importi per servizi tecnici relativi 

ai seguenti interventi per l’anno 2022: 

- € 95.362,21 di cui al DPCM 17.12.2021 “Fondo Agenzia per la coesione territoriale 

per finanziamento di concorsi di progettazione e di idee”; 

- € 200.000,00 per servizi tecnici finanziati con “Legge n. 160/2019- art. 1 co. 51-58 – 

Contributi agli Enti locali per spese di progettazione definitiva ed esecutiva relativa agli 



DELIBERA DI GIUNTA  N.  299  del  14-09-2022   -  Pag. 5   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

interventi di messa in sicurezza” – Progetto di mitigazione del rischio idraulico 

lungomare Roseto Nord - CUP G93C22000280001; 

- € 215.000,00 per servizi tecnici finanziati con “Legge n. 160/2019- art. 1 co. 51-58 – 

Contributi agli Enti locali per spese di progettazione definitiva ed esecutiva relativa agli 

interventi di messa in sicurezza” – Progetto di mitigazione del rischio idraulico 

lungomare Roseto centro - CUP G93C22000270001 ; 

- € 240.000,00 per servizi tecnici finanziati con “Legge n. 160/2019- art. 1 co. 51-58 – 

Contributi agli Enti locali per spese di progettazione definitiva ed esecutiva relativa agli 

interventi di messa in sicurezza” – Progetto di mitigazione del rischio idraulico 

lungomare Roseto Sud - CUP G93C22000290001; 

- € 100.000,00 per servizi tecnici finanziati con “Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile Reg. Decreti 0000322 del 10.8.2021 – 

Verifica di vulnerabilità e progettazione definitiva ed esecutiva interventi di 

miglioramento sismico e adeguamento impiantistico Scuola Primaria Elementare 

D’Annunzio - CUP  G97G22000220001; 

- € 100.000,00 per servizi tecnici finanziati con “Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile Reg. Decreti 0000322 del 10.8.2021 – 

Verifica di vulnerabilità e progettazione definitiva ed esecutiva interventi di 

miglioramento sismico e adeguamento impiantistico Scuola Primaria e Infanzia  

Voltarrosto” – CUP G97G22000230001; 

- € 100.000,00 per servizi tecnici finanziati con “Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile Reg. Decreti 0000322 del 10.8.2021 – 

Verifica di vulnerabilità e progettazione definitiva ed esecutiva interventi di 

miglioramento sismico e adeguamento impiantistico e Scuola Primaria Celommi ” - 

CUP G97G22000240001 

3) Di DEMANDARE al Segretario Generale e al Dirigente del III Settore  di procedere alla 

modifica del Programma Biennale ed all’aggiornamento delle relative schede, inserendo i 

nuovi interventi come sopra specificati per la conseguente approvazione da parte del 

Consiglio Comunale  attraverso la variazione del Documento Unico di programmazione;  

 

4) Di DEMANDARE al Dirigente del Settore II gli adempimenti inerenti le procedure di 

affidamento delle prestazioni professionali connesse ai finanziamenti di cui al presente atto, 

in esito al positivo accoglimento. 

 

5) Di SOTTOPORRE all’approvazione del Consiglio comunale l’approvazione della modifica 

oggetto della presente deliberazione, nonché la nota di aggiornamento al D.U.P. ed la 

relativa variazione di bilancio; 

 

6) Di TRASMETTERE la presente al Dirigente del Settore Finanziario per quanto di 

competenza; 

 

Con successiva votazione unanime,  

D E L I B E R A 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° co. del D. Lgs. 

18.8.00, n. 267. 
 

Dato per letto, confermato e sottoscritto 

 

             IL SINDACO 

 DOTT. NUGNES MARIO  

 

 

 Il SEGRETARIO GENERALE 

 Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 

 


		2022-09-16T07:27:00+0000
	IT
	d'egidio raffaella


		2022-09-16T07:50:49+0000
	IT
	MARIO NUGNES




